
COMUNE di GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Determinazione  n. 5 del 07/01/2021 

 
OGGETTO: “Lavori di messa in sicurezza della sede comunale – 

sostituzione serramenti” CUP H19H19000540005 CIG 8359288EAB 

Liquidazione fattura 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI OOPP  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto l’art. 45 dello Statuto del Comune;  

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 1866 del 25.06.2019, con la quale è 

stata confermata la responsabilità del servizio tecnico opere pubbliche; 

 

Premesso che: 

• il Decreto Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020 in applicazione 

di quanto stabilito dall'art. 30, comma 14-ter, del decreto-legge 30 

aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

giugno 2019, n. 58, che prevedeva, a decorrere dall'anno 2020 

l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti 

di contributi pari ad € 11.597,90, per il potenziamento di  

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

• il Comune di Germagno, è stato inserito nell’elenco delle 

Amministrazioni oggetto del finanziamento di cui trattasi, e che 

sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del 

contributo assegnato è pari ad euro 11.597,90; 

• l’Amministrazione Comunale intendeva intervenire sull’edificio, dando 

mandato all’ufficio tecnico di predisporre il progetto definitivo 

esecutivo per la messa in sicurezza dell’edificio comunale mediante 

la manutenzione ordinaria degli infissi attraverso lavori da 

falegname che comportano la fornitura e la posa di serramenti in 

legno oltre alla sostituzione del portoncino di ingresso e la 

realizzazione della nuova bussola interna dello stesso ingresso; 

• con Delibera n. 17 del 10.06.2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo definitivo-esecutivo dei “lavori di messa in sicurezza 

della sede comunale – sostituzione serramenti”, per l’importo 

complessivo dell’opera di € 16.500,00, 

• con Determina del Responsabile del Servizio n. 57 del 02.07.2020, 

venivano affidati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 s.m.i., mediante affidamento diretto, alla Ditta Eraldo 

Coppi con sede in Omegna Via De Amicis n. 51/n, i “Lavori di messa in 

sicurezza di messa in sicurezza della sede comunale – sostituzione 

serramenti”, per un importo di €. 14.445,00 esclusa IVA 10% di legge 

• in data 01.12.2020 è stato sottoscritto il processo verbale di 

consegna dei lavori;  



• i lavori in parola sono stati ultimati in data 18.12.2020, come 

risulta dal certificato di ultimazione emesso dal direttore dei 

lavori;  

Visti gli atti di contabilità finale dei lavori redatti dall’arch. 

Alessandro Recupero responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, in 

qualità di D.L., dai quali risulta che la Ditta Eraldo Coppi con sede in 

Omegna Via De Amicis n. 51/n, ha eseguito lavori per un ammontare 

complessivo di € 14.445,00;  

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione allegato agli atti della 

contabilità finale, emesso in data 18.12.2020 dall’arch. Alessandro 

Recupero responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, in qualità di D.L., 

dal quale risulta che l’importo a saldo, dei lavori regolarmente eseguiti 

dalla Ditta Eraldo Coppi con sede in Omegna Via De Amicis n. 51/n,  

ammonta a netti € 14.445,00; 

 Verificata la regolarità contributiva della Ditta Eraldo Coppi con 

sede in Omegna Via De Amicis n. 51/n, attraverso documento di regolarità 

contributiva prot. INPS_23749937 del 12.11.2020 con scadenza validità il 

12.03.2020; 

 Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, espressa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000; 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. 

per la parte ancora vigente;  

Ritenuto di provvedere in merito al presente provvedimentoVisti  

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e di D.P.R. 207/2010 per la parte 

ancora vigente;  

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010  

Ritenuto provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

1) di approvare gli atti di contabilità finale redatti dall’arch. 

Alessandro Recupero responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, in 

qualità di D.L., dei “Lavori di di messa in sicurezza della sede 

comunale – sostituzione serramenti”, per un importo di €  14.445,00; 

2) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal 

professionista sopracitato, dal quale risulta un credito netto a saldo 

dei lavori realizzati da liquidare alla Ditta Eraldo Coppi con sede in 

Omegna Via De Amicis n. 51/n, pari ad  € 14.445,00 oltre ad Iva al 10% 

pari ad € 1.444,50 per un totale di € 15.889,50, finanziati per € 

11.597,90, con il Decreto Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020 

in applicazione di quanto stabilito dall'art. 30, comma 14-ter, del 

D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 

giugno 2019, n. 58 ed € 4.902,10 con fondi propri di bilancio  

3) di approvare il quadro economico finale di spesa predisposto 

dall’Ufficio Tecnico 23.12.2020 e così determinato: 



4)  

a-IMPORTO LAVORI  € 14.445,00 

  

Sommano  € 14.445,00 

b-SOMME A DISPOSIZIONE 

• IVA 10% sui lavori  €   1.444,50 

• Incentivo ex art. 113 del D. Lgs. N. 
50/2016 e s.m.i. 

€     231,12 

Sommano €    5.701,20 

TOTALE €   16.120,62 

ECONOMIE €      379,38 

5) di dare atto che la spesa complessiva di € 16.120,62 trova imputazione 
all’intervento codice meccanografico 10.05.2 del bilancio corrente 

esercizio; 

6) di liquidare l’importo di € 231,12 relativa alla costituzione del 

fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. 

Alessandro Recupero. 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico- LL.PP. 

f.to Arch. Alessandro RECUPERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 07/01/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 

dal 11/01/2021 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 11/01/2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 11/01/2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

 


